No segundo<sup>5</sup>, analisa-se a pluralidade das ideias em Deus. Os argumentos contrários destacam que não é possível haver pluralidade de ideias n'Ele, principalmente por suposta incompatibilidade da unidade e simplicidade da essência divina com tal pluralidade. No corpo do artigo, Tomás concede em parte os argumentos contrários, pois diz que não há propriamente pluralidade das ideias em Deus em função da unidade da sua essência, e há uma pluralidade nas coisas pela diversidade da proporção das criaturas com Deus<sup>6</sup>. Porém, toda a pluralidade das ideias possui sua fonte na essência divina, pois é por meio dela que Deus produz todas as coisas. Nesse sentido, a sua essência é a ideia das coisas, não porém, enquanto é a essência da própria coisa, mas enquanto a coisa é inteligida, de modo que a coisa criada não imita perfeitamente a essência divina, mas na proporção da produção da criatura<sup>7</sup>.

No terceiro, investiga se as ideias pertencem ao conhecimento especulativo ou apenas ao prático<sup>8</sup>. Nos argumentos contrários, Tomás expõe que as ideias pertenceriam apenas ao conhecimento prático, destacando, em alguns argumentos, que as ideias estão vinculadas ao bem e ao fim da

---

<sup>3</sup> Tomás também trata desse tema nos seguintes lugares: *Super Sent.* I, d. 36, q. 2, a. 1; *Super Dion. De div. nom.*, cap. 5, l. 3; *Sum. Th.* I, q. 15, a. 1 et q. 44, a. 3; *Super Metaph.* I, l. 15.

<sup>4</sup> “Sed quia forma exemplaris vel idea habet quodammodo rationem finis, et ab ea accipit artifex formam qua agit si sit extra ipsum; non est autem conveniens ponere Deum agere propter finem alium a se, et accipere aliunde, unde sit sufficiens ad agendum; ideo non possumus ponere ideas esse extra Deum, sed in mente divina tantum.” (*De Ver.*, q.3, a.1, co.)

<sup>5</sup> Tomás também trata desse tema nos seguintes lugares: *Super Sent.* I, d. 36, q. 2, a. 2 et III, d. 14, a. 2, qc. 2; *Cont. Gent.* I, cap. 54; *De pot.*, q. 3, a. 16, ad 12, 13 et 14; *Sum. Th.* I, q. 15, a. 2 et q. 44, a. 3; *ibid.* q. 47, a. 1, ad 2; *Quodl.* IV, q. 1.

<sup>6</sup> “pluralitas invenitur ex parte diversarum proportionum creaturarum ad ipsam.” (*De Ver.*, q.3, a.2, co.)

<sup>7</sup> “Dico ergo, quod Deus per intellectum omnia operans, omnia ad similitudinem essentiae suae producit; unde essentia sua est idea rerum; non quidem ut est essentia, sed ut est intellecta. Res autem creatae non perfecte imitantur divinam essentiam; unde essentia non accipitur absolute ab intellectu divino ut idea rerum, sed cum proportione creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam, secundum quod deficit ab ea, vel imitatur ipsam.” (*De Ver.*, q.3, a.2, co.)